
11
آنچه می‌خواهید از بیمه و کار بدانید

شماره چهل و نه 29 فروردین 1395 یکشنبه

افقي
1 - موضوع صندوق‌هایی که به یکی از اصلی‌ترین مباحث اقتصاد اجتماعی 
در بسیاری از کشورهای جهان از اوایل دهه 90 تبدیل شد -عمر مبتلایان 

به سرطان را طولانی می‌کند
2 - حاصل تقسیم هر عدد بر خودش - هافبک آرسنال - اختراع فرانک 

اسپیرنگ مخترع آمریکایی در سال 1887
3 - شهر نفت‌خیز خوزستان - یک‌ششم - راه شاعرانه!

4 -اجاره‌دهنده - کمرو - اسید ریبونوکلئیک
5 - نوعی بازی بچگانه - نیمی از جمعیت زمین را شامل می‌شوند - گاوآهن
6 - مکمل زن - نقیض وفا - الهه شــادمانی و ســیمرغ - واحد سنجش 

سرعت صوت
7 - ساز مولانا - روزگاران - اسم گذاشتن

8 - از مهم‌ترین دستاوردهای سازمان تامین‌اجتماعی در سال گذشته 
9 - پاینده - کرانه - بله روس

10 - دردسر -از قلل مرتفع ایران - رمانی از جین اوستین - باغ و حمامی 
معروف در کاشان

11 - پیروزی - کمدین سیرک - خالکوبی روی پوست
12 -هم‌شاگرد - از القاب پادشاهان ترک - اتاق ترکی

13 - غذای پرتنوع - واحد اندازه‌گیری در اروپا و آمریکا - به هر روی
14 - هر تصدی دوگانه پستی در ســاختار اداری دو یا چند دستگاه - زن 

گندمگون - حرف همراهی عرب!
15 - بیماری اختلال عمل کبد - از عوامل اثرگذار بر مزد کارگران

عمودی
1 - خانم - کارگردان فیلم »من ســالوادور نیستم« پرفروش‌ترین فیلم 

نوروز 95
2 - محاسبات بیمه‌ای - چشم بد که زود اثر کند

3 - سر بر زمین نهادن و فروتنی کردن - اسب تندرو -یک طرف بدن
4 - قسمی چسب - مته برقی - حیف و افسوس!
5 - نوشیدنی مفید - نوعی دارایی جاری - تالار

6 - پوست‌کن و قصاب - پدیده‌ای طبیعی که دگرگونی‌های تدریجی در 
آن به نتیجه‌ای معین برسد -راه کوتاه!

7 - مایه تشنج - فرزندان 
8 - کچل - درخت زبان‌گنجشک - عددی ترتیبی - استان زیارتی - پسوند 

ساینده
9 - مایه آرامش ذهن - باغی که افلاطون در آن تدریس می‌کرد

10 - حرف فاصله - بیگانه - زشت و بدمنظر
11 - پرنده‌ای وحشی و حلال‌گوشــت - محصول دادن، نتیجه دادن - 

بریدن شاخه‌های اصلی
12 - نوعی عدسی که نور را پخش می‌کند - زنگ گردن شتر - بزرگ‌ترین 

بازار مصرف محصولات آرایشی در جهان
13 - دریای تازی - میزان درجه دور بودن از خطر - نخستین باران

14 - چشم‌انداز - نمایشی که در آن از پرده‌های نقاشی شفاف، مجسمه، 
نور و صدا برای بیان مقصود بهره‌گیری شود.

15 - جنگلی در استان گلستان - دهانه رودخانه

یکی ازدغدغه‌ها و مشکلات سازمان‌های بیمه‌ای نداشتن آگاهی و یا اطلاعات ناکافی کسانی است که از خدمات این سازمان‌ها استفاده می‌کنند. موضوعی که نه فقط گاهی موجب تضییع حقوق بیمه‌شدگان، کارگران و کارفرمایان می‌شود بلکه 
باعث تحمیل هزینه‌های اضافی و هدررفت وقت مفید نیروی انسانی می‌شود. استفاده از مشاوره کارشناسان بهترین راه برای رفع این مشکل و صرفه‌جویی در هزینه و وقت است. »پرسش« جایی است که شما می‌توانید سوالات مرتبط با بیمه، 

حقوق و مقررات کار را با مشاور ما در میان بگذارید و پاسخ آن را در همین صفحه بخوانید. برای این منظور می‌توانید سوالات خود را از طریق ایمیل porsesh.11@gmail.com برای ما ارسال کنید.
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رمز: بهار

کارفرما تا آخرین روز ماه بعد موظف اســت صورت مزد و حق‌بیمه 
کارکنان خود را به شعب ســازمان ارائه و پرداخت کند. عدم ارسال 
لیســت حق‌بیمه کارکنان توســط کارفرما 10 درصد جریمه کل 
حق‌بیمه پرداخت‌نشده را در پی دارد و عدم پرداخت مبلغ کل یا کسر 
حق‌بیمه، مشمول ماهیانه 2 درصد جریمه است. در مورد عدم ارائه 
لیست فقط یک‌بار جریمه اخذ می‌شود ولی در مورد پرداخت نکردن 
حق‌بیمه در صورت تداوم بابت هرماه 2 درصد جریمه اخذ می‌شود 
و درصد آن سالانه به 24 درصد بالغ می‌شود. به کارفرمایان توصیه 
می‌شــود برای پیشــگیری از جریمه‌های مذکور در ارائه لیست و 

پرداخت حق‌بیمه، نکات زیر را رعایت کنند:
  اسامی افراد و کارکنان دقیق و درست نوشته شود. نوع شغل هریک 
از کارکنان مشخص و درج شود. به تعداد روزهای هرماه دقت لازم 
مبذول شود و به نسبت روزهای هرماه مبلغ حق‌بیمه تعیین و پرداخت 

شود، ماه‌های 30 روزه، 31 روزه و...
لیست حق‌بیمه باید حاوی اطلاعات زیر باشد:

 نــام و نام‌خانوادگی کارفرما و یا مشــخصات شــرکت و نام و 
نام‌خانوادگی مدیرعامل شرکت. 

 شماره اختصاصی کارگاه که از طرف شعبه به کارفرما اعلام شده 
و نام و نشانی دقیق کارگاه یا کارگاه‌ها.

 نام ماه و تعیین روزهایــی که صورت مزد و حقوق برای آن مدت 
تهیه شده است.

 شــماره ردیف، نام و نام‌خانوادگی بیمه‌شده و شماره اختصاصی 
بیمه‌شده که از طرف شعبه اعلام شده است.

 مبلغ حق‌بیمه سهم بیمه‌شده
 جمع مبلغ بیمه سهم بیمه‌شده و سهم کارفرما

 لیســت کارکنان و حق‌بیمه مربوطه زودتــر از پایان موعد مقرر 
ارائه و پرداخت شود تا چنانچه اشتباه یا مغایرتی وجود داشت، زمان 
کافی برای اصلاح آن وجود داشــته باشــد.   ضمن اینکه سازمان 
تامین‌اجتماعی بنا به درخواست موجه کارفرما می‌تواند مدت مهلت 
ارسال صورت مزد یا حقوق را تا یک ماه دیگر که جمعا از دو ماه تجاوز 

ننماید، تمدید کند.
 کارگاه‌ها یا کارفرمایانی که دارای مشــکل مالی هستند و قادر به 
پرداخت حق‌بیمه کارکنان خود نیستند، لازم است اول لیست بدون 
پرداخت وجه را به شعبه ارســال کنند و سپس برای نحوه تسویه و 
پرداخت حق‌بیمه با مسئولان شــعبه وارد مذاکره شوند. با توجه به 
امکان تقســیط بدهی‌ها طبق قانون و رویه جاری شعب، این امر 
باعث می‌شود فرصت بیشتری برای تسویه بدهی‌ها به وجود بیاید و 

از جریمه‌های بی‌مورد جلوگیری به عمل آید.
 در صورتی که کارفرما نسبت به مبلغ اعلام بدهی از طرف شعبه 
اعتراض دارد باید در موعد مقرر اعتراض خود را در شعبه به ثبت برساند 
تا موضوع در کمیسیون‌های تشخیص مطالبات مورد رسیدگی قرار 
گیرد. با توجه به اینکه مهلت اعتراض به هیئت‌های بدوی و تجدید 
نظر مشخص و محدود است متاسفانه اکثر کارفرماها در ارائه اعتراض 
تعلل می‌کنند و فرصت بررسی بدهی‌های خود را از دست می‌دهند.

 کارفرمایان و نمایندگان آن‌ها باید اســتفاده از امکانات پرداخت 
الکترونیکی و اینترنتی حق‌بیمه را مد نظر قرار دهند و نرم‌افزارهای 
لازم در این خصوص را در سیستم‌های کامپیوتری خود نصب کنند. 

 چند نکته در مورد دستمزد و حق‌بیمه
کلیه حق‌بیمه‌ها براساس دستمزدی تعیین می‌شوند که کارفرما 
به کارگر خود پرداخت می‌کند و دستمزدی که مبنای محاسبه و 
تعیین حق‌بیمه قرار می‌گیرد، نباید از حداقل حقوق سال مورد نظر 
کمتر و از سقف آن بیشتر باشد. برخی از مشاغل مطابق ماده 35 
قانون تامین‌اجتماعی دارای دســتمزد مقطوع هستند که با توجه 
به وضعیت شغل مربوطه توسط ســازمان تامین‌اجتماعی تعیین 
می‌شود. دستمزد مقطوع مبنای حق‌بیمه این نوع مشاغل هرساله 
مورد تجدید نظر قــرار می‌گیرد. در مــورد کارکنانی که تمام یا 
قسمتی از مزد آن‌ها به وسیله مشتریان یا مراجعان تامین می‌شود 
درآمد تقریبی هر شغل به صورت مقطوع به پیشنهاد هیئت‌مدیره 
سازمان و تصویب شــورای عالی تامین‌اجتماعی تعیین و ماخذ 
دریافت حق‌بیمه قرار خواهد گرفت. در مورد کارکنانی که کارمزد 
دریافت می‌کنند حق‌بیمه براساس کل درآمد ماهانه آن‌ها محاسبه و 
دریافت می‌شود. در مورد این افراد، حق‌بیمه نباید از حق‌بیمه‌ای که 
به حداقل مزد کارگر عادی تعلق می‌گیرد، کمتر باشد. برای کسانی 
که به صورت کارآموز مشغول به کار هستند نیز باید حق‌بیمه پرداخت 
شود و چنانچه مزد آن‌ها از حداقل حقوق سال مربوطه کمتر است ‌ماخذ 
محاسبه حق‌بیمه ‌آن‌ها نباید از حداقل حقوق کمتر باشد. براساس ماده 
34 قانون تامین‌اجتماعی، چنانچه کارگری برای دو یا چند کارفرما 

کار کند هر یک از کارفرمایان کارگاه‌های مذکور موظف به پرداخت 
حق‌بیمه وی به نســبت مزد یا حقوقی که می‌پردازند هستند. البته 
در این خصوص ســقف حق‌بیمه سال مورد نظر نیز توسط سازمان 
تامین‌اجتماعی رعایت می‌شــود. در بخشنامه جدیدی که سازمان 
تامین‌اجتماعی صادر کرده است، پرداخت حق‌بیمه از دو ماخذ )شامل 
بیمه اجباری و بیمه اختیاری( مجاز است، ولی با توجه به اولویت بیمه 
اجباری بر بیمه خویش‌فرما در زمان اســتفاده از خدمات فقط مبلغ 

پرداختی بابت بیمه اجباری لحاظ و محاسبه می‌شود.

 مهلت مقرر جهت اعلام ترک کار بیمه‌شده در لیست 
تا چه زمانی است؟ 

کارفرما مکلف است ترک کار کارکنان خود را در لیست همان ماهی 
که بیمه‌شده ترک کار کرده است درج و لیست را در مهلت مقرر به 

سازمان تسلیم کند. 

 آیا می‌توان دســتمزد مقطوع تعیین‌شده برای صنوف 
مختلف را به فعالیت‌های مشابه تسری داد؟

خیر. 

 نام شــخصی به‌عنوان مســئول دفتــر در تمامی 

بازرســی‌های انجام‌شــده از کارگاه ثبت‌ شده و همه 
ماهه لیســت و حق‌بیمه فرد مذکور به سازمان ارسال و 
پرداخت می‌شود. پس از گذشــت چند سال و پس از 
مکاتبه با کارفرما و ارائه مدارک مشــخص می‌شود که 
پروانه بهره‌برداری کارگاه به نام وی صادر شده است. 
آیا می‌توان با گذشت چند سال سوابق پرداخت حق‌بیمه 

شخص مورد نظر را باطل کرد؟ 
فرد یا افرادی که پروانه کسب یا پروانه بهره‌برداری کارگاه به نام آنان 
است کارفرمای کارگاه محسوب می‌شوند و مجاز به درج نام خود در 
لیست‌ها نیستند و چنانچه به این کار مبادرت کرده باشند سوابق آنان 
از تاریخ صدور پروانه کســب یا بهره‌برداری حذف می‌شود و طبق 
ماده 97 با آن‌ها برخورد می‌شود. ضمنا در صورتی که کارگاه مشمول 

معافیت باشد معافیت آن نیز لغو می‌شود.

 چنانچه دفتر مرکزی کارگاه‌های دارای شــخصیت 
حقوقی طبق آگهی تاســیس در روزنامه رسمی منزل 
مسکونی باشــد، آیا می‌توان لیست و حق‌بیمه کارکنان 

آن را دریافت کرد؟ 
کارگاه‌های دارای شخصیت حقوقی صرف‌نظر از محل استقرار دفتر 

مرکزی در منزل مسکونی مشمول قانون تامین‌اجتماعی هستند.

 محمد حسین قشقایی 
 کارشناس  تامین اجتماعی 

کارفرما مکلف است ترک کار کارکنان خود را در لیست همان ماهی که بیمه‌شده ترک کار کرده است درج و لیست را در مهلت مقرر به سازمان تسلیم کند

مشاور آتیه‌نو شرح می‌دهد:
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